
 

 

 

 
 

Администрация Чалбышевского сельсовета  

Енисейского района  

Красноярского края 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ 

31.01.2017                                                                                                             № 8-п 

с.Чалбышево 

О внесении изменений в постановление администрации Чалбышевского 
сельсовета от 30.09.2013 № 48/1-п  « Об утверждении муниципальных 
программ Чалбышевского сельсовета » 
 

Руководствуясь  ст. 14,29  Устава  Чалбышевского сельсовета,  постановлением 

администрации Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 № 39-п «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Чалбышевского  

сельсовета, их формировании и реализации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1Внести в постановление администрации Чалбышевского сельсовета от 

30.09.2013 № 48/1-п  (в ред. от 31.01.2017 №7-п «Об утверждении муниципальных 
программ Чалбышевского сельсовета» следующие изменения:  
 

1.. Муниципальную программу «Развитие культуры в МО Чалбышевский 
сельсовет» изложить в новой редакции согласно приложению   к настоящему 
постановлению.      

                              
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.                        

                                 
3. Постановление вступает в силу  с 1 января 2017 года, но не ранее чем через 
10 дней после его официального опубликования в информационном издании 
«Чалбышевский вестник». 

 

 
Глава   сельсовета                                                                      А.В.Бродников 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение к постановлению  

от  31.01.2017 №8-п  

 

Приложение №3  

к постановлению  

от 30.09.2013 № 48/1-п 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие культуры в муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» (далее по тексту – Программа) 

Основания для 
разработки 
программы 

Основы законодательства Российской Федерации «О 
культуре» от 09.10.1992 №3612-1; 
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Постановление Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 
№39п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чалбышевского 
сельсовета Енисейского района, их формировании и 
реализации» 

Ответственный 
исполнитель под 
программы 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

МБУК «Культурный комплекс»; 
МБУК «Чалбышевская библиотека» 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

1. «Создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры»; 
2. «Организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 
фондов библиотек». 



 

 

Цели муниципальной 
программы 

Создание условий для развития и реализации культурного и 
духовного потенциала населения МО Чалбышевский  
сельсовет  

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Обеспечение доступа населения Чалбышевского 
сельсовета к культурным благам и участию в культурной 
жизни; 

2. Обеспечение доступа населения Чалбышевского 
сельсовета к  информационным ресурсам и мировому 
культурному наследию. 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

Программа реализуется в период с 2014 по 2018 годы 

Перечень целевых 
показателей и 
показателей 
результативности 
программы с 
расшифровкой 
плановых значений 
по годам ее 
реализации 

Перечень целевых показателей и показателей 
результативности программы с расшифровкой плановых 
значений по годам ее реализации утвержден в приложении 
№1 к паспорту муниципальной программы 

  
Значения целевых показателей на долгосрочный период 
утверждены в приложении №2 к паспорту муниципальной 
программы 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы в период с 2014 по 2019 годы 
составляет 15936,30 тыс. рублей, в том числе: 
средства бюджета поселения – 15692,60 тыс. рублей; 
средства краевого бюджета -243,7 тысяч рублей. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной 
программы: 
2014 год, всего – 2382,7 тысяч рублей; 
том числе: 
средства краевого бюджета-127,5 тыс.рублей; 
средства бюджета поселения– 2255,2 тысяч рублей. 
2015 год, всего – 2800,6 тысяч рублей; 
том числе: 
средства краевого бюджета-116.2 тыс.рублей; 
средства бюджета поселения– 2684,4 тысяч рублей. 
2016 год, всего 2920,8 тысяч рублей; 
том числе: 
средства бюджета поселения– 2920,8 тысяч рублей. 
2017 год всего 2631,2 тысяч рублей; 
том числе: 
средства бюджета поселения– 2631,2 тысяч рублей. 
2018 год всего 2593,3 тысяч рублей; 



 

 
том числе: 
средства бюджета поселения– 2593,3 тысяч рублей. 
2019 год всего 2607,7 тысяч рублей; 
том числе: 
средства бюджета поселения– 2607,7 тысяч рублей. 
 
 

Перечень объектов 
капитального 
строительства 
муниципальной 
собственности  

 

 



 

 

Приложение №1  

к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее 

реализации 

№   

п/п 

Цели,     

задачи,    

показатели  

 

Единица 

измерен

ия 

Весовое 

значение 

показател

я 

Источник  

информации 

финансо

вый 

2012 год 

 

финанс

овый 

2013 

год 

 

финанс

овый 

2014 

год 

фина

нсов

ый 

2015 

год 

финанс

овый – 

2016 

год 

 

финанс

овый – 

2017го

д 

финанс

овый – 

2018 

год 

финансо

вый – 

2019 год 

 

  
Цель:   Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения МО Чалбышевский 

сельсовет  

 

Удельный вес населения, 

участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальным 

бюджетным учреждением культуры 

процент 

от 

численн

ости 

населен

ия 

0,5 
ведомственная 

отчетность 
40 40 45 45 34 34 34 34 

 

количество экземпляров новых 

поступлений в библиотечные 

фонды общедоступной библиотеки 

на 1 тысячу человек населения 

ед. 0,5 
ведомственная 

отчетность 
243 243 243 243 143 143 143        143 

1. 
Задача 1. Обеспечение доступа населения Чалбышевского сельсовета к культурным благам и участию в культурной жизни 

 

  

1.1. 
  

Подпрограмма «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» 

1.1.1. 
Количество ежегодно проведённых 

мероприятий 
единиц 0,2 

ведомственная 

отчетность 
215 215 215 216 215 215 

 

215 215 



 

 

1.1.2. 
Численность посетителей  

мероприятий за год 
человек 0,2 

ведомственная 

отчетность 
7500 7500 7500 7000 7040 7000   7000 7000 

2. 

 Задача 2. Обеспечение доступа населения Чалбышевского сельсовета к  информационным ресурсам и мировому культурному наследию 

2.1. 
 Подпрограмма: «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек» 

2.1.1. Количество читателей за год человек 0,2 
ведомственная 

отчетность 
180 180 180 180 180 180 180 180 

2.1.2. 
Количество книговыдачи суммарно 

за год 

книг в 

год 
0,2 

ведомственная 

отчетность 
10485 10485 10485 10485 10485 10485 10485 10485 

2.1.3. Количество посещений в год человек 0,2 
ведомственная 

отчетность 
3241 3241 3241 3241 3241 3241 3241 3241 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» 

Значения целевых показателей муниципальной программы 

на долгосрочный период 

№  

п/п 

Цели,   

целевые  

показатели 

Ед. 

изм-я 

Отчетный 

финансо-

вый год - 

2012 

 
Отчетн

ый 
финанс
о-вый 
год - 
2013 

Текущий 

финансо-

вый год - 

2014 

Очередн

ой 

финансо

вый год - 

2015 

Плановый период Долгосрочный период по годам 

первый 

год 

плано-

вого 

периода 

2016 

второй 

год 

плано-

вого 

периода 

2017 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1   Цель:   Создание условий, обеспечивающих повышение комфортности условий жизнедеятельности в Енисейском районе и эффективной реализации органами 

местного самоуправления полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями 

1.1. Удельный вес населения, 

участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых 

муниципальным 

бюджетным учреждением 

культуры 

процент 

от 

численн

ости 

населен

ия 

40 40 45 45 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

1.2. количество экземпляров 

новых поступлений                 

в библиотечные фонды 

общедоступной 

библиотеки на 1 тысячу 

человек населения 

ед. 243 243 243 143 143 143 143 143 143 143 143 143 143 143 



 

            2. Характеристика социально-экономической ситуации в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет 

Культура — это огромное целостное явление, которое делает людей, 

населяющих определенное пространство, из просто населения — народом, нацией. 

В понятие культуры входят религия, наука, образование, нравственные и моральные 

нормы поведения людей и государства. 

Если у людей, населяющих какую-то географическую территорию, нет своего 

целостного культурного и исторического прошлого, традиционной культурной жизни, 

своих культурных святынь, то у них (или их правителей) неизбежно возникает 

искушение оправдать свою государственную целостность всякого рода 

тоталитарными концепциями, которые тем жестче и бесчеловечнее, чем меньше 

государственная целостность определяется культурными критериями. 

Культура — это святыни народа, святыни нации. 

В условиях глобализации и социальных преобразований существует 

опасность разрушения механизмов культурной преемственности, размывания и 

утраты культурной и национальной идентичности, смещения в системе ценностных 

ориентаций общественного сознания в сторону культурных суррогатов. Решение 

задачи обеспечения устойчивости российской государственности, осознания 

национальной идентичности невозможно без обращения к истокам традиционной 

народной культуры. Поддержке традиционных форм народного художественного 

творчества в Чалбышевском сельсовете способствует проведение конкурсов, 

выставок декоративно-прикладного искусства.   

Важную роль в сохранении культурного наследия играют библиотеки   и 

музеи, в которых собраны накопленные человечеством знания, образцы              и 

ценности мировой, национальной и местной материальной и духовной культуры. 

Основной объем библиотечных услуг населению края оказывают общедоступные 

библиотеки, услугами которых пользуются более 50% населения сельсовета.  

Количество посетителей библиотеки ежегодно растет. Вместе с тем, 

имеющиеся ресурсы  не в полной мере соответствуют информационным и 

культурным запросам пользователей. Обновление библиотечных фондов идет 

медленными темпами, доля морально устаревшей и ветхой  литературы составляет 

до 60%. 

Услуги населению Чалбышевского сельсовета оказывают муниципальные 

бюджетные учреждения МБУК «Культурный комплекс» и МБУК «Чалбышевская 

библиотека». Для жителей муниципального образования, считающегося удаленной и 

труднодоступной территорией услуги в сфере культуры востребованы наравне с 

услугами образования. 

Население Чалбышевского сельсовета не должно чувствовать оторванность от 

основных культурных центров края. У жителей должно быть понимание единства 

всей культурной среды. Достижение обозначенных в муниципальной программе 

целей и задач осуществляется посредством выполнения муниципальных заданий, 

определяющих не только суммовые показатели, но и направления развития сферы 

культура.  



 

         3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание основных 

целей и задач программы, прогноз развития соответствующей сферы. 

Поставленные цели и задачи муниципальной программы соответствуют 

социально-экономическим приоритетам Енисейского района. 

Одним из приоритетных направлений культурной политики российского 

государства является сохранение и трансляция потенциала культурного наследия. 

Культурное наследие - это нравственный и духовный опыт, накопленный 

поколениями, источник вдохновения и творчества, важнейший фактор поддержания 

национальной идентичности. Главная задача - воздать должное исключительному 

разнообразию культурного наследия, использовать его в интересах развития 

общества. Сегодня самым эффективным средством доступности культурных 

ценностей и источником сохранения наследия является туризм, который 

интегрирует в себе социальную, культурную, эстетическую и экономическую 

составляющие. 

Культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и образцы 

поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, мир 

символики, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и 

ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных 

исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость 

здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном 

отношении территории и объекты. В соответствии с действующим 

законодательством в Российской Федерации допускаются все формы собственности 

на культурные ценности, здания, сооружения, имущественные комплексы, 

оборудование и другое имущество культурного назначения.  

 

Исходя из приоритетных направлений муниципальной политики 

сформулирована цель данной муниципальной программы:  

создание условий для развития и реализации культурного и духовного 

потенциала населения МО Чалбышевский сельсовет. 

Достижение цели измеряется целевыми индикаторами:  

удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальным бюджетным учреждением культуры; 

количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды 

общедоступной библиотеки на 1 тысячу человек населения. 

Источником информации будет являться ведомственная отчетность. 

Реализация муниципальной программы направлена на достижение 

следующих задач: 

1. Обеспечение доступа населения Чалбышевского сельсовета к культурным 

благам и участию в культурной жизни; 

2. Обеспечение доступа населения Чалбышевского сельсовета к  

информационным ресурсам и мировому культурному наследию. 

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы. 

Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм, реализация 

отдельных мероприятий не предусмотрена. 



 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для 

эффективной реализации мероприятий подпрограмм; последовательность 

выполнения мероприятий подпрограмм представлены в подпрограммах Программы. 

5.  Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние 

(изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, 

экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и 

потребностей в соответствующей сфере на территории Енисейского района. 

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы являются 

следующие: 

улучшение качества услуг в сфере культуры; 

создание условий для сохранения и развития культурного потенциала; 

повышение удовлетворённости населения муниципальными услугами в сфере 

культуры; 

удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальным бюджетным учреждением культуры достигнет к 2016 

году 34%; 

количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды 

общедоступной библиотеки на 1 тысячу человек населения ежегодно будет 

составлять 143 единиц. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в 

приложении № 1 к паспорту муниципальной программы, значения целевых 

показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к паспорту 

муниципальной программы.  

5. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых 

результатов 

Программа включает 2 подпрограммы, реализация мероприятий которых в 

комплексе призвана обеспечить достижение цели и решение программных задач: 

Подпрограмма 1. «Создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры»; 

Подпрограмма 2. «Организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек». 

Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2014 - 2019 годах 

следующих результатов: 

По подпрограмме 1 «Создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры»: 

количество ежегодно проведённых мероприятий должно составлять не менее 215 

единиц, численность посетителей мероприятий за год не менее 7000 человек. 

 

По подпрограмме 2 «Организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек»: 

количество читателей должно быть не менее 180 человек; 

количество книговыдачи суммарно должно быть не менее 10485 книг в год; 

количество посещений в год должно быть не менее 3241 человек. 



 

6. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям программы, подпрограммам 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям муниципальной программы, подпрограммам представлена в 

приложении 1 к Программе. 

7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей программы с учетом источников финансирования 

Общий объем финансирования Программы на 2014 – 2019 годы составляет  

15936,3 тысяч рублей, 

в том числе: 

по подпрограмме 1. «Создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры» – 13335,8 тысяч рублей; 

по подпрограмме 2. «Организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек» – 

2600,5 тысяч рублей; 

Из общего объема финансирования по этапам программы: 

2014 год, всего – 2382,7 тысяч рублей; 
том числе: 
средства  краевого бюджета – 127,5 тысяч рублей 
средства бюджета поселения– 2266,5 тысяч рублей. 
2015 год, всего – 2800,6 тысяч рублей; 
том числе: 
средства бюджета поселения– 2684,4 тысяч рублей. 
средства  краевого бюджета – 116,2 тысяч рублей 
2016 год, всего 2920,8  тысяч рублей 
том числе: 
средства бюджета поселения– 2920,8тысяч рублей  
2017год, всего 2630,2  тысяч рублей 
том числе: 
средства бюджета поселения– 2630,2 тысяч рублей 
2018год, всего 2593,3  тысяч рублей 
том числе: 
средства бюджета поселения– 2593,3 тысяч рублей. 
2019год, всего 2607,7  тысяч рублей 
том числе: 
средства бюджета поселения– 2607,7 тысяч рублей. 
 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей 

Программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням 

бюджетной системы, представлено в приложении № 2 к Программе. 

9. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий. 

Соисполнителями Программы являются муниципальные бюджетные 

учреждения: 



 

МБУК «Культурный комплекс» выполняет муниципальное задание, связанное 

с реализацией подпрограммы 1. Создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры»; 

МБУК «Чалбышевская библиотека» выполняет муниципальное задание, 

связанное с реализацией подпрограммы 2. «Организация библиотечного 

обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек». 

В рамках реализации Программы предусматривается оказание следующих 

муниципальных услуг: 

МБУК «Культурный комплекс»: 

Организация досуга населения. 

МБУК «Чалбышевская библиотека»: 

Организация библиотечного обслуживания населения. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий представлен в 

приложении №3 к Программе  

й
 
с
е
л
ь
с
о
в
е
т



 

 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной 

программы Чалбышевского сельсовета Енисейского района 

Статус 
(муниципальна
я программа, 

подпрограмма) 

Наименование  
программы, 

подпрограммы 

Наименование 
ГРБС 

Код бюджетной классификации  
Расходы, (тыс. руб.), годы  

ГРБС Рз ПР ЦСР ВР 
финанс
овый 
2014 год 

финанс

овый 

2015год 

финанс

овый 

2016 

год 

финансов

ый 2074 

год 

финансо

вый 

2018 год 

финансо

вый 

2019 год 
Итого на 
период 

Муниципальная 
программа 

«Развитие 
культуры в 

муниципальном 
образовании 

Чалбышевский 
сельсовет» 

всего 
расходные 
обязательства 
по программе 

Х Х Х Х 2382,7 2800,6 2920,8 2631,2 2593,3 2607,7 15936,3 

в том числе по 
ГРБС:      

 
   

  

Администраци
я 
Чалбышевског
о сельсовета 

066 Х Х Х 2382,7 2800,6 2920,8 2631,2 2593,3 2607,7 15936,3 

  
 

Х Х Х 
 

 
   

  

Подпрограмма 
1 

 «Создание 
условий для 
организации 

досуга и 
обеспечения 

жителей 
поселения 
услугами 

организаций 
культуры» 

всего 
расходные 
обязательства 
по 
подпрограмме 

066 Х Х Х 1909,8 2262,6 2495,2 2222,8 2222,7 2222,7 
13335,8 

в том числе по 
ГРБС:  

Х Х Х 
 

 
   

 
 

Администраци
я 
Чалбышевског
о сельсовета 

066 Х Х Х 1909,8 2262,6 2495,2 2222,8 2222,7 2222,7 
13335,8 

Подпрограмма 
2 

 «Организация 
библиотечного 
обслуживания 

населения, 

всего 
расходные 
обязательства 
по 

 
066 Х Х Х 472,9 538,0 425,6 408,4 370,6 385 2600,5 



 

комплектование и 
обеспечение 
сохранности 

библиотечных 
фондов 

библиотек» 

подпрограмме 

в том числе по 
ГРБС:  

Х Х Х 
 

 
   

  

Администраци
я 
Чалбышевског
о сельсовета 

 
 

066 
Х Х Х 472,9 538,0 425,6 408,4 370,6 385 2600,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры в 
муниципальном образовании 
Чалбышевский сельсовет» 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной  

программы Чалбышевского сельсовета Енисейского района с учетом источников финансирования 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

 Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

финансо
вый 
2014 год 

финансо

вый 

2015год 

финансо

вый 2016 

год 

финансо

вый 2074 

год 

финансо

вый 2018 

год 

финансо

вый 2019 

год 

итого на период 

Муниципальная 
программа 

«Развитие 
культуры в 

муниципальном 
образовании 

Чалбышевский 
сельсовет» 

Всего 2382,7 2800,6 2920,8 2631,2 2593,3 2607,7 15936,3 

в том числе: 
 

 
   

  

федеральный 
бюджет  

 
   

  

краевой бюджет 127,5 116,2 
   

 243,7 

внебюджетные  
источники  

 
   

  

бюджеты 
муниципальных   
образований 

2255,2 2684,4 2920,8 2631,2 2593,3 2607,7 15692,60 

юридические лица 
 

 
   

  

Подпрограмма 1 

«Создание 
условий для 
организации 

досуга и 
обеспечения 

жителей 
поселения 
услугами 

Всего 1909,8 2262,6 2495,2 2222,8 2222,7 2222,7 
13335,8 

в том числе: 
 

 
   

  

федеральный 
бюджет  

 
   

  

краевой бюджет 11,3  
   

 11,3 

внебюджетные  
источники  

 
   

  



 

организаций 
культуры» 

бюджеты 
муниципальных   
образований 

1898,5 2262,6 2495,2 2222,8 2222,7 2222,7 
13324,5 

юридические лица 
 

 
   

  

Подпрограмма 2 

 «Организация 
библиотечного 
обслуживания 

населения, 
комплектование и 

обеспечение 
сохранности 

библиотечных 
фондов 

библиотек» 

Всего 472,9 538,0 425,6 408,4 370,6 385 2600,5 

в том числе: 
 

 
   

  

федеральный 
бюджет  

 
   

  

краевой бюджет 116,2 116,2 
   

 232,4 

внебюджетные  
источники  

 
   

  

бюджеты 
муниципальных   
образований 

356,7 421,8 425,6 408,4 370,6 385 2368,1 

юридические лица 
 

 
   

  

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №3 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры в 
муниципальном образовании 
Чалбышевский сельсовет» 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

Наименование услуги, 
показателя объема 

услуги (работы) 

 Значение показателя объема услуги (работы)  Расходы местного бюджета на оказание 
(выполнение) муниципальной услуги (работы), тыс. 

руб. 

Финанс
овый 
 2012  
год 

финанс

овый 

2013год 

финанс

овый 

2014год 

финан

совый 

2015 

год 

финанс

овый 

2016 

год 

финан

совый 

2017 

год 

финан
совый 
2018 
год 

финан

совый 

2019 

год 

фина
нсов
ый 
2012 
год 

фина

нсов

ый 

2013 

год 

финан

совый 

2014 

год 

финан

совый 

2015 

год 

фин

ансо

вый 

2016 

год 

финан

совый 

2017 

год 

фин
ансо
вый 
2018 
год 

фина

нсов

ый 

2019 

год 

Наименование услуги 
(работы) и ее 
содержание 

Организация досуга населения. Показатель, характеризующий плановый объем муниципальной услуги – количество посетителей, человек 

Показатель объема 
услуги (работы): 

7625 
7625 7625 7127 7127 7127 7127 7127 1151,

3 
1422,

7 
2382,

7 
2800,6 

2920,
8 

2631
,3 

2593
,3 

2607,
7 

Подпрограмма 1.  

«Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» 

Основное мероприятие: 
предоставление 
субсидий местного 
бюджета 
муниципальному 
бюджетному 
учреждению культуры 
на финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципальной услуги 

7625 
7625 7127 7127 7127 7127 7127 7127 1151,

3 
1422,

7 
1909,

8 
2262,6 

2495,
2 

2222
,8 

2222
,7 

2222,
7 



 

в рамках 
муниципального 
задания  

Наименование услуги 
(работы) и ее 
содержание 

Организация библиотечного обслуживания населения. Показатель, характеризующий плановый объем муниципальной услуги – количество 
посещений, 

Показатель объема 
услуги (работы): 

3241 3241 3241 3241 3241 3241 3241 3241 266,1 308,0 472,9 538,0 425,6 
408,

4 
370,

6 
387,5 

Подпрограмма 2  
«Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек» 

Основное мероприятие: 
предоставление 
субсидий местного 
бюджета 
муниципальному 
бюджетному 
учреждению культуры 
на финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципальной услуги 
в рамках 
муниципального 
задания 

3241 3241 3241 3241 3241 3241 3241 3241 266,1 308,0 472,9 538,0 425,6 
408,

4 
370,

6 
387,5 

 

 



 

 
Приложение №3.1. 

к муниципальной программе  

Чалбышевского сельсовета 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

 

ПОДПРОГРАММА  

«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ 

ПОСЕЛЕНИЯ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ» 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт подпрограммы «Создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» муниципальной 

программы Чалбышевского сельсовета Енисейского района «Развитие культуры в 

муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет» 

Наименование 
подпрограммы 

«Создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры» 
(далее – Подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма 

Муниципальная программа Чалбышевского сельсовета 
«Развитие культуры в муниципальном образовании 
Чалбышевский сельсовет » 

Основание для 
разработки 
подпрограммы 

Основы законодательства Российской Федерации «О 
культуре» от 09.10.1992 №3612-1; 
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Постановление Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 
№39п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чалбышевского 
сельсовета, их формировании и реализации» 

Муниципальный 
заказчик 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Главный 
распорядитель 
бюджетных средств 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Цель подпрограммы 
 

Обеспечение доступа населения Чалбышевского 
сельсовета к культурным благам и участию в культурной 
жизни 



 

Задачи Подпрограммы Поддержка творческих инициатив населения 

муниципального образования Чалбышевский сельсовет; 

Организация и проведение культурных событий на 

территории муниципального образования Чалбышевский 

сельсовет. 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 2014−2019 г. 

Целевые показатели и 
показатели 
результативности  
Подпрограммы 

    1. Количество ежегодно проведённых мероприятий 

должно составлять не менее 215 единиц. 

    2. Численность посетителей мероприятий за год не 

менее 7500 человек. 

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составит  

13335,8тыс. рублей  

за счет средств бюджета поселения, в том числе по годам: 

в 2014 году – 1898,5тысяч рублей; 

в 2015 году – 2262,6 тысяч рублей; 

в 2016 году – 2495,2 тысяч рублей; 

в 2017году – 2222,8тысяч рублей; 

в 2018году – 2222,7тысяч рублей; 

в 2019году – 2222,7тысяч рублей. 

за счет средств краевого бюджета, в том числе по годам: 

в 2014 году – 11,3тысяч рублей; 

 

Система организации 
контроля за 
исполнением 
подпрограммы 
 

Контроль за целевым и эффективным расходованием 

средств бюджета поселения осуществляет главный 

распорядитель (орган, осуществляющий функции и 

полномочия учредителя) средств бюджета поселения. 

Текущий контроль за исполнением программных 

мероприятий, а также подготовки и предоставления 

отчетных данных возлагается на главного распорядителя 

бюджетных средств. 

 

 

 



 

2. Основные разделы подпрограммы 

2. 1. Постановка приоритетной цели общепоселенческого уровня и обоснование 

необходимости разработки подпрограммы 

Несмотря на тот факт, что муниципальное образование Чалбышевский 

сельсовет является удалённой и труднодоступной территорией, культурные события 

происходят постоянно и затрагивают самые широкие слои общества. 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурный комплекс» 

постоянно проводит: дискотеки, игровые программы, развлекательно-

познавательная программы, спортивно – конкурсные программы, познавательно – 

профилактические программы, викторины, выставки, вечер отдыха, 

театрализованные представления, концерты, и т. д. 

За 2012 год учреждением было проведено: 

культурно-массовых мероприятий - 215, в том числе для детей до 14 лет – 92 

и молодежи в возрасте от 15 до 24 лет – 67; 

культурно-досуговых мероприятий – 187,  в том числе для детей до 14 лет – 

92 и молодежи в возрасте от 15 до 24 лет – 67; 

информационно-просветительские мероприятия –28; 

танцевальные вечера и дискотеки – 101. 

Всего мероприятиями было охвачено 7500 человек. 

Указанные выше мероприятия Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Культурный комплекс» проводило в рамках муниципального задания. 

Фактически на выполнение муниципального задания в 2012 году сумма субсидий 

составила 252,021 тысяч рублей. Плановый объем субсидий на 2013 год – 304,4 

тысячи рублей. 

В соответствии со статьёй 12 Основ законодательства РФ «О культуре», 

принятых Верховным Советом Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 

«Каждый человек имеет право на приобщение к культурным ценностям, на доступ к 

государственным библиотечным, музейным, архивным фондам, иным собраниям во 

всех областях культурной деятельности». В соответствии со статьёй 13 указанного 

нормативного акта «Каждый имеет право на эстетическое воспитание и 

художественное образование, на выбор форм получения эстетического воспитания 

и художественного образования в соответствии с законодательством об 

образовании». 

В соответствии с пунктом 12 части первой статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения отнесено 

«создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры». 

Нормативно-правовыми актами администрации Чалбышевского сельсовета 

утверждены: 

порядок формирования муниципального задания и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

муниципальными бюджетными учреждениями культуры; 

перечень муниципальных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными 

учреждениями культуры Чалбышевского сельсовета; 

consultantplus://offline/ref=37B963870E5941E00A48D899E4EC41053FA285D687B8A83C4180C801B9A32B96D20543F69E5BACCCD6B6I


 

порядок расчета нормативных затрат на выполнение муниципального задания 

муниципальными бюджетными учреждениями культуры Чалбышевского  сельсовета; 

стандарты качества муниципальных услуг, выполняемых муниципальными 

бюджетными учреждениями культуры Чалбышевского сельсовета. 

Усилия органов местного самоуправления направлены на достижение  

определённых показателей в области культуры.  

Данная подпрограмма призвана упорядочить действия органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения в части организации 

досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, сделать 

прозрачным механизм реализации программных мероприятий и повысить 

эффективность бюджетных ассигнований при  осуществлений полномочий по 

решению вопросов местного значения. 

2.2. Цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые индикаторы 

Целью данной подпрограммы является обеспечение доступа населения 

Чалбышевского сельсовета к культурным благам и участию в культурной жизни. 

     Для достижения указанной цели необходимо решить ряд задач, а именно - 

осуществить в рамках полномочий, определённых Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ»: 

поддержку творческих инициатив населения муниципального образования 

Чалбышевский сельсовет; 

организацию и проведение культурных событий на территории 

муниципального образования Чалбышевский сельсовет. 

     Реализация подпрограммы позволит обеспечить достижения следующих 

целевых показателей: 

    количество ежегодно проведённых мероприятий должно составлять не 

менее 215 единиц; 

    Численность посетителей мероприятий за год не менее 7500 человек  

    Этап подпрограммы соответствует календарному году. 

    Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении 

№1. 

    Программу предусматривается реализовать в 2014-2019 годах. 

 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 

     Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо 

реализовать мероприятия по обеспечению деятельности (оказания услуг) 

подведомственных учреждений, в том числе предоставление из средств бюджета 

поселения субсидий муниципальному бюджетному учреждению культуры на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 

     Реализацию подпрограммы осуществляют: 

     Администрация Чалбышевского сельсовета; 

     Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурный комплекс». 

     Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств 

бюджета поселения в соответствии с мероприятиями подпрограммы согласно 

приложению № 2 к подпрограмме. 



 

     Главным распорядителем (орган, осуществляющий функции и полномочия 

учредителя) средств бюджета поселения является администрация Чалбышевского 

сельсовета. 

     Мероприятия подпрограммы по каждой задаче, финансирование которых 

предусмотрено в соответствующем финансовом году, осуществляются в комплексе 

путем предоставления субсидии на выполнение муниципального задания по 

перечню муниципальных услуг. 

    Порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания устанавливается нормативно-правовым актом 

администрации сельсовета и закрепляется соответствующим Соглашением, 

заключенным между администрацией Чалбышевского сельсовета и муниципальным 

бюджетным учреждением культуры. 

 В процессе решения поставленных задач может возникнуть необходимость 

финансирования (возмещения)  расходов муниципальных бюджетных учреждений 

культуры, не связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием 

муниципальных услуг (выполнением работ), включая расходы на: 

приобретение основных средств и (или) материальных запасов для 

осуществления видов деятельности бюджетных учреждений, предусмотренных 

учредительными документами; 

осуществление работ по разработке проектно-сметной документации, 

проведению государственной экспертизы проектно-сметной документации, 

капитальному ремонту имущества, закрепленного за бюджетным учреждением на 

праве оперативного управления; 

реализацию мероприятий, предусмотренных  долгосрочными целевыми 

программами; 

осуществление иных расходов, не относящихся к бюджетным инвестициям. 

В этом случае вступает в силу Порядок определения объема и условия 

предоставления из бюджета поселения муниципальным бюджетным учреждениям 

культуры субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 

утверждаемый нормативно-правовым актом администрации сельсовета. 

     Организация досуга населения, в том числе проведение культурно-

массовых мероприятий осуществляется в соответствии с муниципальным заданием 

и планом финансово-хозяйственной деятельности. 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения. 

Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет 

администрация Чалбышевского сельсовета в лице главы администрации. 

Глава администрации сельсовета в рамках своей компетенции: 

несет ответственность за достижение поставленных целей и задач путем 

реализации подпрограммы, обеспечение достижения целевых показателей; 

осуществляет оперативное управление подпрограммой и координацию 

исполнения мероприятий подпрограммы. 

Отчет о реализации подпрограммы формируется МБУК «Культурный 

комплекс» ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным 

по формам, утвержденным постановлением Чалбышевского сельсовета от 

15.08.2013 №39-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 



 

муниципальных программ Чалбышевского сельсовета Енисейского района, их 

формировании и реализации». 

    Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета 

поселения на реализацию данной подпрограммы осуществляет главный 

распорядитель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя) средств 

бюджета поселения. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит решить ряд задач, в 

частности: 

повысить культурный уровень и кругозор жителей Чалбышевского сельсовета; 

создать условия для сохранения и развития народного творчества; 

вовлечь в культурно-массовые мероприятия не менее 7500 человек в год. 

2.6. Мероприятия подпрограммы. 
 
Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных 

распорядителей, распорядителей бюджетных средств, форм расходования 

бюджетных средств, исполнителей подпрограммных мероприятий, сроков 

исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по годам 

представлен приложением № 2 к подпрограмме. 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 
обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования. 

 
 
Мероприятия подпрограммы предусматривают их реализацию за счет средств  

бюджета поселения. 

Объем расходов из средств бюджета поселения на реализацию мероприятий 

подпрограммы на 2014 - 2019 годы составляет 13335,8 тысяч рублей, в том числе по 

годам: 

за счет средств бюджета поселения, в том числе по годам: 

в 2014 году – 1898,5тысяч рублей; 

в 2015 году – 2262,6 тысяч рублей; 

в 2016 году – 2495,2 тысяч рублей; 

в 2017году – 2222,8тысяч рублей; 

в 2018году – 2222,7тысяч рублей; 

в 2019году – 2222,7тысяч рублей. 

за счет средств краевого бюджета, в том числе по годам: 

в 2014 году – 11,3тысяч рублей; 

  

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 к подпрограмме 

«Создание условий для 

организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами 

организаций культуры», 

реализуемой  в рамках 

муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

 

№ пп 

Цель,     

целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информаци

и 

финансовы

й год 

2012 год 

финансов

ый год 

2013 год 

финанс

овый 

год 

2014го

д 

финанс

овый 

год 

2015 

год 

финансов

ый год 

2016 год 

финансо

вый год 

2017год 

финанс

овый 

год 

2018го

д 

финансов

ый год 

2019 год 

1 
Цель подпрограммы: Обеспечение доступа населения Чалбышевского сельсовета к культурным благам и участию в культурной жизни 

1.1 

Задачи подпрограммы: Поддержка творческих инициатив населения муниципального образования Чалбышевский сельсовет; 

                            Организация и проведение культурных событий на территории муниципального образования Чалбышевский сельсовет. 

1.1.1 
Количество ежегодно проведённых 

мероприятий 
единиц 

ведомствен

ная 

отчетность 

215 215 215 216 215 215 215 215 

1.1.2 
Численность посетителей 

мероприятий за год 
человек 

ведомствен

ная 

отчетность 

7500 7500 7500 7000 7040 7000 7000 7000 

 



 

 

 

Приложение №2  

к подпрограмме «Создание условий 

для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры», 

реализуемой  в рамках 

муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  

(тыс. руб.), годы 

 

Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммног

о мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

финанс

овый 

2014 

год 

финанс

овый 

2015 

год 

Финанс 

овый 

2016 

год 

финанс

овый 

2017 

год 

финанс

овый 

2018 

год 

финанс

овый 

2019год 

Итого 

на 

перио

д 

Цель 

подпрограммы: 

Обеспечение 

доступа населения 

Чалбышевского 

сельсовета к 

культурным благам 

и участию в 

066 066 0801 0310000 611 1909,8 2262,6 2495,2 2222,8 2222,7 2222,7 

 

13335,

8 
 

066 066 0801 0311021 611 150,5 504,6 807,4    1462,5  

066 066 0801 0311022 611 122,4 49,3     171,7  



 

 

культурной жизни 
066 066 0801 0311023 611 11,3      11,3  

066 066 0801 0318003 611 1625,6 1708,7 1687,8 2222,8 2222,7 2222,7 
11690,

3 
 

Задачи 

подпрограммы: 

Поддержка 

творческих 

инициатив 

населения 

муниципального 

образования 

Чалбышевский 

сельсовет; 

Организация и 

проведение 

культурных событий 

на территории 

муниципального 

образования 

Чалбышевский 

сельсовет. 

066 066 0801 0310000 611 1909,8 2262,6 2495,2 2222,8 2222,7 2222,7 
13335,

8 
 

066 066 0801 0311021 611 150,5 504,6 807,4    1462,5  

066 066 0801 0311022 611 122,4 49,3     171,7  

066 066 0801 0311023 611 11,3      11,3  

066 066 0801 0318003 611 1625,6 1708,7 1687,8 2222,8 2222,7 2222,7 
11690,

3 
 

Мероприятие 1. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений 

066 066 0801 0310000 611 1909,8 2262,6 2495,2 2222,8 2222,7 2222,7 
13335,

8 

Количество 
ежегодно 
проведённых 
мероприятий 
должно 
составлять не 
менее 215 
единиц. 
Численность 
посетителей 
мероприятий за 
год не менее 
7000человек. 

в том числе:             

предоставление из 

средств бюджета 

поселения 

субсидий  

муниципальному 

066 066 0801 0311022 611 122,4 49,3     171,7 



 

 

бюджетному 

учреждению 

культуры на 

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания 

муниципальной 

услуги  

066 066 0801 0311021 611 150,5 504,6 807,4    1462,5  

066 066 0801 0311022 611 122,4 49,3     171,7  

066 066 0801 0311023 611 11,3      11,3  

066 066 0801 0318003 611 1625,6 1708,7 1687,8 2222,8 2222,7 2222,7 

 

11690,

3 

 

 

 

 



 

 
Приложение №3.2. 

к муниципальной программе  

Чалбышевского сельсовета 

Енисейского района 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

 

ПОДПРОГРАММА  

«ОРГАНИЗАЦИЯ БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, 

КОМПЛЕКТОВАНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОХРАННОСТИ БИБЛИОТЕЧНЫХ ФОНДОВ 

БИБЛИОТЕК» 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА «РАЗВИТИЕ 

КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек» 

муниципальной программы Чалбышевского сельсовета она «Развитие культуры в 

муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет» 

Наименование 
подпрограммы 

«Организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 
фондов библиотек» (далее – Подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма 

Муниципальная программа Чалбышевского сельсовета 
«Развитие культуры в муниципальном образовании 
Чалбышевский сельсовет» 

Основание для 
разработки 
подпрограммы 

Основы законодательства Российской Федерации «О 
культуре» от 09.10.1992 №3612-1; 
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Постановление Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 
№39-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чалбышевского 
сельсовета Енисейского района, их формировании и 
реализации» 

Муниципальный 
заказчик 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Главный 
распорядитель 
бюджетных средств 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Цель подпрограммы 
 

Обеспечение доступа населения Чалбышевского 
сельсовета к  информационным ресурсам и мировому 
культурному наследию 



 

 

Задачи Подпрограммы 

Создание условий для беспрепятственного доступа 

населения Чалбышевского сельсовета к  информационным 

ресурсам и мировому культурному наследию 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 2014−2019 г. 

Целевые показатели и 
показатели 
результативности  
Подпрограммы 

1. Количество читателей должно быть не менее 180 

человек; 

2. Количество книговыдачи суммарно должно быть не 

менее 10485 книг в год; 

3. Количество посещений в год должно быть не менее 3241 

человек. 

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составит  2600,5 

тыс. рублей  

за счет средств бюджета поселения -2368,1 тыс.рублей 

за счет средств краевого бюджета-232,4 тыс.руб, в том 

числе по годам: 

в 2014 году – 472,9 тысяч рублей 

за счет средств бюджета поселения -356,7 тыс.рублей 

за счет средств краевого бюджета-116,2 тыс.руб; 

в 2015 году – 538,0 тысяч рублей; 

за счет средств бюджета поселения -421,8 тыс.рублей 

за счет средств краевого бюджета-116,2 тыс.руб 

в 2016 году – 425,6 тысяч рублей; 

в 2017 году – 408,4 тысяч рублей; 

в 2018 году-370,6тысяч рублей; 

в 2019 году-385,0тысяч рублей 

Система организации 
контроля за 
исполнением 
подпрограммы 
 

Контроль за целевым и эффективным расходованием 

средств бюджета поселения осуществляет главный 

распорядитель (орган, осуществляющий функции и 

полномочия учредителя) средств бюджета поселения. 

Текущий контроль за исполнением программных 

мероприятий, а также подготовки и предоставления 

отчетных данных возлагается на главного распорядителя 

бюджетных средств. 

2. Основные разделы подпрограммы 

2. 1. Постановка приоритетной цели общепоселенческого уровня и обоснование 

необходимости разработки подпрограммы 

Библиотеки являются ключевым звеном в создании единого информационного 

и культурного пространства края, обеспечивая населению свободный и оперативный 

доступ к информации, приобщая к ценностям российской и мировой культуры, 

практическим и фундаментальным знаниям,             сохраняя национальное 

культурное наследие. 



 

 
В Чалбышевском сельсовете охват населения библиотечным обслуживанием 

составляет свыше 50%. 

Одним из приоритетных направлений деятельности муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Чалбышевская библиотека» является развитие 

информационно-библиотечных услуг, осуществляется работа над созданием 

собственной электронной базы данных. 

Основными направлениями работы муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Чалбышевская библиотека» являются: 

Нравственное эстетическое воспитание. По данному направлению проводятся 

мероприятия: «Поэтический час», посвященный А.С. Пушкину, Тематический вечер 

посвященный Носову Н.Н., ряд литературно-музыкальных вечеров и бесед. 

Возрождение национальных традиций и обрядов, краеведение. По данному 

направлению проводятся мероприятия: фольклорные игры и театрализованные 

представления, тематические выставки и викторины.  

Работа с семьёй. По данному направлению проводятся мероприятия: 

оформляется  информационный стенд, проводятся встречи с многодетными 

семьями. 

Экологическое воспитание. По данному направлению проводятся мероприятия: 

экологические уроки, игры и конкурсы, посвященные вопросам экологии, 

тематические вечера и выставки. 

Социальная адаптация. По данному направлению реализуется ряд 

мероприятий, направленных на борьбу с антиобщественным и антисоциальным 

поведением в обществе. 

Воспитание информационной грамотности. Осуществляются 

библиографические игры и уроки, шоу-викторины. 

В соответствии с пунктом 11 части первой статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения отнесено 

«организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения». 

Нормативно-правовыми актами администрации Чалбышевского сельсовета 

утверждены: 

порядок формирования муниципального задания и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

муниципальными бюджетными учреждениями культуры; 

перечень муниципальных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными 

учреждениями культуры Чалбышевского сельсовета; 

порядок расчета нормативных затрат на выполнение муниципального задания 

муниципальными бюджетными учреждениями культуры Чалбышевского сельсовета; 

стандарты качества муниципальных услуг, выполняемых муниципальными 

бюджетными учреждениями культуры Чалбышевского сельсовета. 

Усилия органов местного самоуправления направлены на достижение  

определённых показателей в области культуры.  

Данная подпрограмма призвана упорядочить действия органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения в части организации 

досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, сделать 

прозрачным механизм реализации программных мероприятий и повысить 



 

 
эффективность бюджетных ассигнований при осуществлений полномочий по 

решению вопросов местного значения. 

2.2. Цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые индикаторы 

Целью данной подпрограммы является обеспечение доступа населения 

Чалбышевского сельсовета к  информационным ресурсам и мировому культурному 

наследию. 

     Для достижения указанной цели необходимо решить задачу - создание 

условий для беспрепятственного доступа населения Чалбышевского сельсовета к  

информационным ресурсам и мировому культурному наследию. 

     Реализация подпрограммы позволит обеспечить достижения следующих 

целевых показателей: 

количество читателей должно быть не менее 180 человек; 

количество книговыдачи суммарно должно быть не менее 10485 книг в год; 

количество посещений в год должно быть не менее 3241 человек. 

Этап подпрограммы соответствует календарному году. 

    Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении 

№1. 

    Программу предусматривается реализовать в 2014-2019годах. 

 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 

     Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо 

реализовать мероприятия по обеспечению деятельности (оказания услуг) 

подведомственных учреждений, в том числе предоставление из средств бюджета 

поселения субсидий муниципальному бюджетному учреждению культуры на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 

     Реализацию подпрограммы осуществляют: 

     Администрация Чалбышевского сельсовета; 

     Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Чалбышевская 

библиотека». 

     Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств 

бюджета поселения в соответствии с мероприятиями подпрограммы согласно 

приложению № 2 к подпрограмме. 

     Главным распорядителем (орган, осуществляющий функции и полномочия 

учредителя) средств бюджета поселения является администрация Чалбышевского 

сельсовета. 

     Мероприятия подпрограммы по каждой задаче, финансирование которых 

предусмотрено в соответствующем финансовом году, осуществляются в комплексе 

путем предоставления субсидии на выполнение муниципального задания по 

перечню муниципальных услуг. 

    Порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания устанавливается нормативно-правовым актом 

администрации сельсовета и закрепляется соответствующим Соглашением, 

заключенным между администрацией Чалбышевского сельсовета и муниципальным 

бюджетным учреждением культуры. 



 

 
 В процессе решения поставленных задач может возникнуть необходимость 

финансирования (возмещения)  расходов муниципального бюджетного учреждения 

культуры, не связанных с оказанием им в соответствии с муниципальным заданием 

муниципальных услуг (выполнением работ), включая расходы на: 

приобретение основных средств и (или) материальных запасов для 

осуществления видов деятельности бюджетных учреждений, предусмотренных 

учредительными документами; 

осуществление работ по разработке проектно-сметной документации, 

проведению государственной экспертизы проектно-сметной документации, 

капитальному ремонту имущества, закрепленного за бюджетным учреждением на 

праве оперативного управления; 

реализацию мероприятий, предусмотренных  долгосрочными целевыми 

программами; 

осуществление иных расходов, не относящихся к бюджетным инвестициям. 

В этом случае вступает в силу Порядок определения объема и условия 

предоставления из бюджета поселения муниципальным бюджетным учреждениям 

культуры субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 

утверждаемый нормативно-правовым актом администрации сельсовета. 

     Организация беспрепятственного доступа населения Чалбышевского 

сельсовета к  информационным ресурсам и мировому культурному наследию 

осуществляется в соответствии с муниципальным заданием и планом финансово-

хозяйственной деятельности. 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения. 

Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет 

администрация Чалбышевского сельсовета в лице главы администрации. 

Глава администрации сельсовета в рамках своей компетенции: 

несет ответственность за достижение поставленных целей и задач путем 

реализации подпрограммы, обеспечение достижения целевых показателей; 

осуществляет оперативное управление подпрограммой и координацию 

исполнения мероприятий подпрограммы. 

Отчет о реализации подпрограммы формируется МБУК «Чалбышевская 

библиотека» ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за 

отчетным по формам, утвержденным постановлением Чалбышевского сельсовета от 

15.08.2013 №39-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Чалбышевского сельсовета Енисейского района, их 

формировании и реализации». 

    Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета 

поселения на реализацию данной подпрограммы осуществляет главный 

распорядитель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя) средств 

бюджета поселения. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит решить ряд задач, в 

частности: 



 

 
повысить качество муниципальной услуги и создать комфортные условия для 

пользователей библиотек; 

обеспечить заинтересованность жителей муниципального образования в 

получении информации о мировом культурном наследии; 

распространить положительный образ начитанного человека среди молодежи; 

воспитать патриотические чувства к малой родине. 

2.6. Мероприятия подпрограммы. 
 
Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных 

распорядителей, распорядителей бюджетных средств, форм расходования 

бюджетных средств, исполнителей подпрограммных мероприятий, сроков 

исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по годам 

представлен приложением № 2 к подпрограмме. 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 
обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования. 

 
Мероприятия подпрограммы предусматривают их реализацию за счет средств  

бюджета поселения. 

Объем расходов из средств бюджета поселения на реализацию мероприятий 

подпрограммы на 2014 - 2019 годы составляет 2600,5 тысяч рублей, в том числе по 

годам: 

за счет средств бюджета поселения 2368,1 тыс.рублей,  

за счет средств краевого бюджета  232,4 тыс.рублей,  

в том числе по годам: 

в 2014 году – 472,9 тысяч рублей; 

за счет средств бюджета поселения 356,7 тыс.рублей,  

за счет средств краевого бюджета  116,2 тыс.рублей, 

в 2015 году – 538,0 тысяч рублей; 

за счет средств бюджета поселения 421,8 тыс.рублей,  

за счет средств краевого бюджета  116,2 тыс.рублей, 

в 2016 году – 425,6 тысяч рублей; 

в 2017 году – 408,4 тысяч рублей; 

в 2018 году-370,6 тысяч рублей; 

в 2019 году-385,0 тысяч рублей 

 



 

 

Приложение №1 

к подпрограмме «Организация 

библиотечного обслуживания 

населения, комплектование и 

обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек», 

реализуемой  в рамках 

муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета «Развитие 

культуры в муниципальном 

образовании Чалбышевский 

сельсовет» 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

 

№ пп 

Цель,     

целевые индикаторы  

 

Единица 

измерени

я 

Источник  

информации 

финансов

ый год 

2012 год 
финансовый 

год 

2013 год 

финансо

вый год 

2014 год 

финансов

ый год 

2015 год 

финансов

ый год 

2016 год 

финансов

ый год 

2017 год 

финанс

овый 

год 

2018 

год 

фина

нсов

ый 

год 

2019 

год 

1. 
Цель подпрограммы: Обеспечение доступа населения Чалбышевского сельсовета к  информационным ресурсам и мировому культурному 

наследию 

1.1. 

Задача подпрограммы: Создание условий для беспрепятственного доступа населения Чалбышевского сельсовета к  информационным ресурсам 

и мировому культурному наследию 

1.1.1. Количество читателей за 

год 

человек ведомственна

я отчетность 

180 180 180 180 180 180 180 180 

1.1.2. Количество книговыдачи 

суммарно за год 

книг в год ведомственна

я отчетность 

10485 10485 10485 10485 10485 10485 10485 10485 



 

 

1.1.3. Количество посещений в 

год 

человек ведомственна

я отчетность 

3241 3241 3241 3241 3241 3241 3241 3241 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2  

к подпрограмме «Организация 

библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов 

библиотек», реализуемой  в рамках 

муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета «Развитие 

культуры в муниципальном образовании 

Чалбышевский  сельсовет  

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
 Расходы  

(тыс. руб.), годы 

Итого на 

период 

 

ГРБ

С 
РзПр 

ЦСР 
ВР 

финансо

вый 2014 

год 

финансов

ый  2015 

год 

финан

совый 

2016 

год 

финан

совый 

2017 

год 

финан

совый 

2018г

од 

финан

совый 

2019 

год 

Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприяти

я (в 

натуральном 

выражении) 

Цель подпрограммы: 

Обеспечение доступа 

населения 

Чалбышевского 

сельсовета к культурным 

благам и участию в 

культурной жизни 

066 066 0801 0320000 611 472,9 538,0 425,6 408,4 370,6 385,0 2600,5 

 



 

 

Задача подпрограммы: 

Создание условий для 

беспрепятственного 

доступа населения 

Чалбышевского 

сельсовета к  

информационным 

ресурсам и мировому 

культурному наследию 

066 066 0801 0320000 611 472,9 538,0 425,6 408,4 370,6 385,0 2600,5 

 

Мероприятие 1. 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений 

066 066 0801 0320000 611 472,9 538,0 425,6 408,4 370,6 385,0 2600,5  Количество 

читателей 

должно быть 

не менее 

180 человек; 

Количество 

книговыдачи 

суммарно 

должно быть 

не менее 

10485 книг в 

год; 

Количество 

посещений в 

год должно 

быть не 

менее 3241 

человек. 

в том числе: 

   

 

        

 
066 066 0801 0328003 611 

356,7 421,8 425,6 408,4 370,6 385,0 2368,1 

 
066 066 0801 0325146 611 116,2 116,2     232,4 

 
066 066 0801 0328146 611 1,1      1,1  

 

 

 



 

 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации  Расходы, (тыс. руб.), годы 

ГРБС 

Рз 

ПР ЦСР ВР 

 

финансовый 

2014 год 

 

финансовый 

2015 год 

 

финансовый 

2016 год 

финансовый 

2017 год 

финансовый 

2018 год 

финансовый 

2019 год 

Итого 

на 

период 

«Развитие 

культуры в 

муниципальном 

образовании 

Чалбышевский 

сельсовет» 

всего 

расходные 

обязательства 

по программе Х Х Х Х 2382,70 2800,60 2920,80 2631,20 2593,30 2607,70 15936,30 

в том числе по 

ГРБС:                       

Администрация 

Чалбышевского 

сельсовета 066 Х Х Х 2382,70 2800,60 2920,80 2631,20 2593,30 2607,70 15936,30 

    Х Х Х               

«Создание 

условий для 

организации 

досуга и 

обеспечения 

жителей 

поселения 

услугами 

организаций 

культуры» 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме 

  

Х Х Х 1909,80 2262,60 2495,20 2222,80 2222,70 2222,70 13335,80 

в том числе по 

ГРБС: 

  

Х Х Х               

Администрация  

Чалбышевского 

сельсовета 066 Х Х Х 1909,80 2262,60 2495,20 2222,80 2222,70 2222,70 13335,80 

                        

«Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения, 

комплектование 

и обеспечение 

сохранности 

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме 

  

Х Х Х 472,90 538,00 425,60 408,40 370,60 385,00 2600,50 

в том числе по 

ГРБС: 

  

Х Х Х               



 

 

библиотечных 

фондов 

библиотек» 

Администрация  

Чалбышевского 

сельсовета 066 Х Х Х 472,90 538,00 425,60 408,40 370,60 385,00 2600,50 

  
        

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета с учетом источников финансирования 

 

Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы     

    

финансов

ый 2014 

год 

 

финансовы

й 2015 год 

 

финансовы

й 2016 год 

финансовы

й 2017 год 

финансовы

й 2018 год 

финансовы

й 2019 год 

Итого на 

период 

Муниципа

льная 

программа 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

Всего 2382,70 2800,60 2920,80 2631,20 2593,30 2607,70 15936,30 

  в том числе:        

  федеральный 

бюджет 

0      0,00 

  краевой бюджет 127,50 116,20 0,00 0,00 0,00 0,00 243,70 

  районный бюджет        

  бюджет поселения 2255,20 2684,40 2920,80 2631,20 2593,30 2607,70 15692,60 

  внебюджетные 

источники 

       

Подпрогра

мма 1 

«Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечения жителей 

поселения услугами 

организаций культуры» 

Всего 1909,80 2262,60 2495,20 2222,80 2222,70 2222,70 13335,80 

  в том числе:        

  федеральный 

бюджет 

       

  краевой бюджет 11,30      11,30 

  районный бюджет        

  бюджет поселения 1898,5 2262,6 2495,2 2222,8 2222,7 2222,7 13324,5 

  внебюджетные 

источники 

       

Подпрогра

мма 2 

«Организация библиотечного 

обслуживания населения, 

Всего 472,90 538,00 425,60 408,40 370,60 385,00 2600,50 



 

 

комплектование и 

обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

библиотек» 

  в том числе:        

  федеральный 

бюджет 

      0,00 

  краевой бюджет 116,20 116,20  0,00  0,00 232,40 

  районный бюджет        

  бюджет поселения 356,7 421,8 425,6 408,40 370,60 385,00 2368,10 

  внебюджетные 

источники 

       

 


